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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию и разработке источника возбуждения

спектров на основе азотной микроволновой плазмы атмосферного давления,

создаваемой в СВЧ резонаторе, а также применению такого источника в атомно-

эмиссионной спектрометрии. Экспериментальный образец спектрометра «Гранд-

СВЧ» с разработанным источником возбуждения спектров по своим

аналитическим характеристикам (пределы обнаружения, диапазон линейности

градуировочного графика, стабильность, воспроизводимость, максимальная

минерализация пробы, скорость анализа) превосходит коммерчески доступные

спектрометры Agilent MP-AES с источником азотной микроволновой плазмы и

приближается по характеристикам к спектрометрам с индуктивно-связанной

плазмой. Основным преимуществом разработанного источника на основе

микроволновой плазмы перед индуктивно-связанной плазмой является то, что для

его работы используется не дорогостоящий высокочистый аргон из баллонов, а

азот, получаемый современными генераторами азота из воздуха на месте

проведения анализа. Таким образом, появилась возможность создания нового

спектрометра с азотной микроволновой плазмой, обладающего лучшими

аналитическими характеристиками по сравнению с аналогичными

спектрометрами, меньшей стоимостью, а также возможностью работы в

труднодоступных (удаленных) местах.

Актуальность работы

Атомно-эмиссионная спектрометрия в настоящее время является одним из

наиболее информативных и оперативных многоэлементных методов анализа

веществ и материалов. Таким он стал благодаря внедрению в оптические

спектральные приборы систем регистрации спектров на основе многоэлементных

твердотельных детекторов, компьютерной техники и программ обработки

спектров, а также современных источников возбуждения спектров,

обеспечивающих высокую временную и пространственную стабильность плазмы.
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Этот метод широко используется при контроле технологических процессов и

готовой продукции в металлургии, машиностроении, геологии, экологии,

медицине, атомной промышленности и других областях.

Для атомно-эмиссионного анализа неорганических растворов в последние 20-

30 лет широкое распространение получили спектрометры с аргоновой индуктивно-

связанной плазмой, позволяющие определять элементы Периодической системы

Менделеева с пределами обнаружения на уровне единиц мкг/л с малой

погрешностью и высокой скоростью анализа. Современные спектрометры с

индуктивно-связанной плазмой позволяют одновременно определять до 70

элементов в одной пробе за время <1 минуты. Метод обеспечивает линейный

диапазон определяемых концентраций до 4-7 порядков и позволяет анализировать

пробы с минерализацией до 20-30 %. К недостаткам таких спектрометров можно

отнести их высокую стоимость (от 100 тыс. $) и высокие эксплуатационные

расходы, связанные, в основном, с затратами на покупку аргона особой частоты,

расход которого составляет 10-20 л/мин. Одного стандартного 40 литрового

баллона высокого давления при этом расходе газа хватает примерно на 6 часов

непрерывной работы.

Однако существует класс важных практических задач, связанных с

проведением анализа растворов в удаленных лабораториях, куда затруднена

доставка аргона, например, в местах взятия проб отвалов горно-обогатительных

комбинатов, геологических рудников или, например, для экспресс-мониторинга

природных или техногенных вод. Следует отметить тот факт, что геологическая

проба (почвы, минералы) в таких местах находится, как правило, в твердой фазе и

подлежит процедуре растворения. Однако, возможность получения гомогенных

(однородных по объему) растворов и образцов сравнения с близкими физико-

химическими параметрами может компенсировать сложность растворения проб и

существенно упростить процедуру анализа. Существуют также задачи, в которых

требуется определение лишь нескольких элементов, для решения которых

нерационально использовать дорогостоящие методы анализа. Для решения таких

задач, а также для снижения эксплуатационных затрат существующих

7

лабораторий, требуется разработка спектрометров с альтернативными

источниками возбуждения спектров, которые имели бы близкие к индуктивно-

связанной плазме аналитические характеристики, но в качестве рабочего газа

использовали бы воздух или азот, получаемый из воздуха генераторами азота на

месте проведения анализа. Таким источником является микроволновая плазма

(2450 МГц – разрешенная частота), которая может быть получена с помощью

компактных и недорогих современных генераторов СВЧ энергии мощностью 1-2

кВт.

На развитие методических и аппаратных средств получения микроволновой

плазмы для атомно-эмиссионного анализа существенное влияние оказали работы

зарубежных ученых – Cobine J.D., Broida H.P., Beenakker C.I., Jankowski K.,

Boumans P.W., Jin Q., Okamoto Y., Giersz J., Hammer M.R., Schwartz A.J. и др. Среди

отечественных ученых можно выделить работы Кучумова В.А. и Дрокова В.Г. и

др.

Несмотря на довольно большое количество научных разработок источников

возбуждения спектров с микроволновой плазмой различных конструкций, широкое

практическое распространение в химических лабораториях получил резонатор М.

Хаммера с волной H10, на основе которого выпускаются коммерчески доступные

оптические спектрометры серии Agilent MP-AES. Сравнение его характеристик c

индуктивно-связанной плазмой выявило следующие недостатки: значительные

матричные влияния1 на результаты определения элементов из-за меньшего объема

и серповидной формы плазмы, а также низкой температуры; сравнительно высокие

пределы обнаружения из-за высокого уровня фона (0.1 % и выше), вызванного

свечением плазмообразующего газа; узкий линейный диапазон градуировочных

графиков (не более 4 порядков); ограничение общей минерализации проб

1 Матрица – компонент или совокупность компонентов, образующих данное

вещество или материал, и являющихся его основой. Матричными помехами

называют влияния основного или примесного компонента пробы на интенсивность

спектральной линии аналита.
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величиной 1 % мас., при превышении которой происходит выход из строя

плазменной горелки, и др. Ко всему прочему, спектрометры Agilent MP-AES

являются одноканальными и последовательными, что существенно увеличивает

время анализа многоэлементных растворов из-за необходимости сканирования

множества длин волн.

Преодоление этих недостатков и получение аналитических характеристик,

близких характеристикам спектрометров с индуктивно-связанной плазмой,

возможно за счёт создания микроволновой плазмы тороидальной формы,

размером, близким к индуктивно-связанной плазме, в которой будет обеспечена

полнота протекания процессов испарения, возбуждения и ионизации пробы. С

другой стороны, быстродействие оптического спектрометра с микроволновой

плазмой может быть достигнуто за счёт использования отечественных

спектральных приборов серии «Гранд», в которых реализована одновременная

регистрация спектра во всём их рабочем спектральном диапазоне

высокочувствительными многоканальными анализаторами эмиссионных спектров

МАЭС на основе гибридных сборок линеек фотодетекторов. Важным аспектом

проведения данной работы является отсутствие коммерчески доступных

отечественных спектрометров с источником возбуждения спектров с азотной

микроволновой плазмой.

Таким образом, исходя из новых требований, предъявляемых к источникам

возбуждения спектров и к спектрометрам на их основе, можно говорить об

актуальности и принципиальной возможности создания источника

возбуждения спектров с азотной микроволновой плазмой, позволяющего получить

плазму с близкими к индуктивно-связанной плазме характеристиками, и создания

на его основе оптического спектрометра с качественно более высокими

характеристиками по сравнению со спектрометрами Agilent MP-AES. Создание

нового источника возбуждения спектров и спектрометра на его основе, ко всему

прочему, позволит решить задачу импортозамещения и создать класс

отечественных приборов для решения задач атомно-эмиссионного спектрального

анализа растворов.
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Цель работы

Целью диссертации является исследование и разработка источника

возбуждения спектров на основе азотной микроволновой плазмы атмосферного

давления и создание на его основе спектрометра для атомно-эмиссионного

спектрального анализа растворов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Провести обзор известных методов возбуждения микроволновой плазмы с

использованием электрической, магнитной составляющей поля и

комбинированного (электрического и магнитного) поля частотой 2450 МГц,

исходя из необходимости получения такой конфигурации микроволновой

плазмы, при которой обеспечивается наиболее полное (в классе источников

возбуждения спектров с микроволновой плазмой) протекание процессов

испарения, возбуждения и ионизации вводимой пробы. Выбрать

конфигурацию поля СВЧ волны, а также тип плазмообразующего газа для

формирования такой плазмы.

2. Провести компьютерное моделирование формы и размера СВЧ резонатора с

целью получения в нем азотной микроволновой плазмы тороидальной формы.

Создать на основе полученных результатов СВЧ резонатор и источник

возбуждения спектров растворов.

3. Построить экспериментальный образец спектрометра на базе оптического

спектрального прибора «Гранд» с целью изучения характеристик созданного

источника возбуждения спектров на основе микроволновой азотной плазмы, а

также для решения задач атомно-эмиссионного спектрального анализа

растворов.


[…]


спектрометра с ИВС на основе МП удовлетворяют требованиям СанПиН

2.1.4.1074-01 (Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества) [200] и

соответствуют получаемым значениям при использовании ИСП с радиальным
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способом наблюдения. Предел количественного определения таких элементов как

As, Se и других гидридообразующих элементов может быть существенно снижен с

использованием метода генерации гидридов. Исходя из полученных ПО, можно

предположить, что использование ультразвукового распылителя позволит

проводить анализ воды по ГОСТ 57165-2016. Исходя из того, что созданный

экспериментальный образец спектрометра с МП позволяет существенно снизить

эксплуатационные расходы, разработка аттестованной методики анализа воды

является важной задачей, позволяющей использовать это оборудование в

лабораториях экологического контроля и водоканалов РФ.

Использование метода генерации гидридов позволяет снизить предел

количественного определения As, Bi, Se, Te, Sn, Sb до уровня единиц мкг/л, что

достаточно для определения содержания As и Sb в питьевой воде [201];

определения Sb, являющейся важнейшим маркером продуктов выстрела при

проведении криминалистической экспертизы [204,205]; определения Sb в цинке

[206] и др.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении сформулированы следующие основные результаты

диссертации:

1. Проведен обзор известных методов возбуждения микроволновой плазмы с

использованием электрического, магнитного и комбинированного

(электрического и магнитного) поля частотой 2450 МГц. Показано, что для

достижения наилучших аналитических характеристик необходимо использовать

тороидальную форму микроволновой плазмы, в которой обеспечивается

наиболее полное протекание процессов испарения, возбуждения и ионизации

вводимой пробы. Обоснован выбор конфигурации поля СВЧ волны, а также тип

плазмообразующего газа для формирования плазмы такой формы.

2. Путём компьютерного моделирования проведено исследование ряда

конструкций СВЧ резонаторов, позволившее выбрать цилиндрическую форму
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резонатора с установленным внутри диэлектрическим элементом и их размеры.

Предложено использовать диэлектрический элемент из СВЧ керамики МСТ-10

с относительной диэлектрической проницаемостью ε = 10 для снижения

размеров резонатора и получения волны H011. По результатам компьютерного

моделирования создан цилиндрический СВЧ резонатор и источник возбуждения

спектров на его основе, в котором экспериментально получена азотная

микроволновая плазма тороидальной формы.

3. На основе разработанного источника возбуждения спектров с азотной

микроволновой плазмой и оптического спектрального прибора высокого

разрешения «Гранд» создан экспериментальный образец спектрометра «Гранд-

СВЧ» для исследования созданного источника микроволновой плазмы и

последующего атомно-эмиссионного анализа растворов.

4. Исследовано влияние параметров созданного источника с азотной

микроволновой плазмой на интенсивность спектральных линий пробы и фона

плазмы. Показано, что для достижения минимальных пределов обнаружения

необходимо использовать центральную область плазмы, причем для линий с

энергией возбуждения > 7 эВ объемный расход газа распылителя должен быть

0.45 л/мин, а для линий с энергией возбуждения < 7 эВ – 0.6 л/мин. Плазма

сохраняет свою форму и стабильность при изменении подводимой к ней

электрической мощности от 900 до 1700 Вт, расхода плазмообразующего газа от

9 до 25 л/мин, промежуточного от 0 до 1 л/мин, распылительного потока газа от

0 до 1 л/мин, а также расхода пробы от 0 до 5 мл/мин. В центральной области

плазмы атомарная температура составляет 5200 300 К, молекулярная ~ 4000 К;

концентрация электронов составляет около 1013 см-3.

5. Определены аналитические характеристики экспериментального образца

спектрометра. Показано, что спектрометр при близких с Agilent MP-AES

пределах обнаружения обладает большим на порядок величины диапазоном

определяемых концентраций при использовании одной спектральной линии (5

порядков), за счет поочерёдной регистрации спектров с двумя временами

экспозиции, значения которых отличаются на порядок и более. Одновременная
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регистрация спектров во всем спектральном диапазоне позволила снизить время

анализа в несколько раз. Получена максимальная для источников возбуждения с

микроволновой азотной плазмой минерализация пробы – 10 % мас. Существенно

снижено влияние матричного состава пробы на интенсивности аналитических

линий.

6. Исследована возможность применения экспериментального образца

спектрометра при решении аналитических задач. Показано, что полученные

пределы количественного определения для 26 элементов из 30 удовлетворяют

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 при их прямом определении в питьевой воде.

Использование метода создания гидридов позволяет проводить количественное

определения сурьмы -Sb, являющейся важнейшим маркером продуктов выстрела

при проведении криминалистической экспертизы на уровне 2-3 мкг/л.

Спектрометр «Гранд-СВЧ» с защитным химическим боксом используется для

анализа радиоактивных материалов. Показана возможность определения

примесей редкоземельных элементов в растворе урана -U после его экстракции.

При этом пределы обнаружения элементов ограничиваются фоном остаточного

урана и в среднем составляют около 0.005 - 0.01 мг/л, что соответствует

значениям, достигаемым при использовании ИСП.

При выполнении диссертации решена важная научно-техническая задача

создания источника возбуждения спектров на основе азотной микроволновой

плазмы для атомно-эмиссионного спектрального анализа растворов.

Экспериментальный образец оптического спектрометра «Гранд-СВЧ» на основе

созданного источника по совокупности таких характеристик, как спектральное

разрешение, минимальное время анализа одной пробы, диапазон линейности

градуировочного графика, влияние матричных элементов, общая минерализация

раствора, превосходит известные решения мировых производителей.

Внедрение в производство этого спектрометра позволит решить задачу

импортозамещения зарубежных оптических спектрометров с азотной

микроволновой плазмой.
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