ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Пелипасова Олега Владимировича

«Исследование и разработка источника возбуждения спектров на основе азотной микроволновой плазмы для атомно-эмиссионного спектрального анализа растворов», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.11.07 – «Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы»

Диссертация Пелипасова О.В. посвящена исследованию и разработке источника возбуждения спектров на основе азотной микроволновой плазмы атмосферного давления, созданию на его основе спектрометра для атомно-эмиссионного спектрального анализа растворов и его применению. Актуальность работы связана с высокой потребностью анализа растворов в удаленных лабораториях, куда затруднена доставка аргона, а азот можно получать из воздуха на месте проведения анализа, например, в местах взятия проб отвалов горно-обогатительных комбинатов, геологических рудников или, например, для экспресс-мониторинга природных или техногенных вод.

Путём компьютерного моделирования Пелипасовым О.В. проведено исследование ряда конструкций СВЧ резонаторов, позволившее выбрать цилиндрическую форму резонатора с установленным внутри диэлектрическим элементом и их размеры. Создан источник возбуждения спектров на его основе и получена азотная микроволновая плазма тороидальной формы, в которой обеспечивается наиболее полное протекание процессов испарения, возбуждения и ионизации вводимой пробы.

Экспериментально исследована пространственная структура микроволновой плазмы в зависимости от подводимой к плазме электрической мощности, расхода плазмообразующего, промежуточного и распылительного потоков газа, а также расхода пробы. Показано, что для достижения максимального отношения сигнал/фон и снижения пределов обнаружения необходимо использовать центральную зону плазмы при аксиальном способе наблюдения, причем для линий с энергией возбуждения > 7 эВ объемный расход газа распылителя должен быть 0.45 л/мин, а для линий с энергией возбуждения < 7 эВ – 0.6 л/мин.

Экспериментально достигнут большой на порядок величины динамический диапазон определения элементов при использовании одной спектральной линии (5 порядков), а также в несколько раз большая максимальная минерализация пробы 10 % мас. в классе спектрометров с азотной микроволновой плазмой.

Создан экспериментальный образец спектрометра «Гранд-СВЧ» на основе разработанного источника микроволновой плазмы и исследована возможность его применения при решении аналитических задач. Показано, что полученные пределы количественного определения для 26 элементов из 30 удовлетворяют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 при их прямом

определении в питьевой воде. Использование метода создания гидридов позволяет проводить количественное определения сурьмы -Sb, являющейся важнейшим маркером продуктов выстрела при проведении криминалистической экспертизы. Показана возможность определения примесей редкоземельных элементов в растворе урана -U после его экстракции.

В процессе работы Пелипасов О.В. проявил себя как квалифицированный специалист, способный решать сложные задачи в области оптической спектроскопии и доводить разработку до практического применения. Необходимо отметить самостоятельность выполненной работы, инициативность и трудолюбие диссертанта, настойчивость в достижении поставленных перед ним научных целей.

Научная новизна и практическая значимость работы подтверждается публикациями в периодических изданиях и сборниках трудов конференций, а также патентом РФ на способ и актами внедрения. Содержание диссертации соответствует указанной специальности, а автореферат полностью отражает её содержание.

Таким образом, диссертация Пелипасова Олега Владимировича является завершённой научной работой, в которой проведено всестороннее исследование, в результате которого решена важная научно-техническая задача создания источника возбуждения спектров на основе азотной микроволновой плазмы для атомно-эмиссионного спектрального анализа растворов и продемонстрировано его практическое применение. По важности полученных результатов, их научной новизне и практической значимости диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Пелипасов Олег Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.07 – «Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы».

Научный руководитель:

доктор технических наук,

зав. лаб. «Оптические информационные системы» ИАиЭ СО РАН,

зав. кафедрой «Оптические информационные технологии» НГТУ

В.А. Лабусов

Подпись д.т.н. В.А. Лабусова заверяю:

и.о. учёного секретаря ИАиЭ СО РАН

А.М. Насибулов

7 июля 2020 год